In questa isola sono 7 signoria, et 7 ufficiali di S.to Geor-gio ³, et sempre è infestata da turchi, quali hanno spopulate

¹ Ms. n.i p.i.

² Rupta heic et infra charta est, ideoque quaedam legi nequeunt, quod ductis lineis--- notavimus. Caeterum episcoporum nomina, tunc ad Corsicam pertinentium, habes in POLANCO, t. III, pag. 88, annot. I.

³ «In septem partes (dominia vocant) insula illa divisa est, et septem

molte terre, et fatte senza habitatori, ascondono la notte le fuste et fanno inboscate in terra, et così amazano, et fanno schiaui li christiani, si uestono alle fiate alla corsesca, et uanno di giorno per la Corsica esplorando, et poi la notte uengono le fuste a terra, et prendono huomini et donne, grandi et piccoli. Più di 4.^o millia schiaui sono in mani di turchi, et si teme, com' alcuni corsi anchora hanno scritto dal campo di re, chel Draguth ha da uenire in queste parti per roinare per uendetta, perchè fu preso lui quiui dal S.or Gianettino d' Oria ¹. Il Signor Iddio facia tutto quello che ritorna in sua gloria.

Il signor Giacomo molto fauoreggia il P. Emanuel et la Comp.^a a cui offra tutto se et quanto ha, et altri signori anchora, che sono uenuti a domandarne. Il nostro Signor ne fauoreggia tutti in farne cognoscer' la sua santissima uolontà et quella perfettamente adimpir'. Tacio molte cose, perchè non posso per mia infirmità continua et occupatione, ma il P. Emanuel mi consola, che sta sano, ogni di più lauorando nella uigna dil Signor, distante di qua circa 30 millie.

Dalla Bastia alli 7 di Februario 1553.

Queste alligate sono dil P. Emmanuel, et dil P. ministro ², et di uno guardiano ³ di S.to Fran.co et del vicario di Bonifacio ⁴, qual mi promesse già uoler' rinontiar ogni cosa, et già ha comminciate comunicar' ogni otto di, et sta distante penso 150 miglia da noi, ma gl' hauemmo scritto, et in diuerse altre parti di Corsica, et mandatoci libreti della dottrina xpiana., acciò insegnono, et inducono li popoli ogni domenica a comunicarsi, insino che noi li uisitaremmo nel Signor. Si raccomandiamo

officiales Sti. Georgii (sic dicuntur magistratus Genuenses) habebat.» POLANCO, t. III, pag. 88, n. 160. Vide supra, epist. 515, pag. 72, annot. 2; et MARINIS, *De Genuensi gubernatione*, cap. II, sec. I, n. 8-10; qui Sti. Georgii officio declarato, haec subdit: «Corsicae Magistratus omnes biennales. Unus Regni Gubernator cum gladii potestate, etiam in omnes, qui ei subsunt, Judices. Gubernator autem pendet a duobus Collegiis [genuensisibus], quae per Magistratum quinque virorum res Corsicas administrant.»